prosélytes et ses disciples. » Pilate appelant Anne et Caïphe leur dit : « Qu'est-ce que des prosélytes ? » Ils répondirent : « Ce sont des fils de païens, et maintenant ils sont devenus Juifs. » Lazare et Astère, et Antoine, et Jacques, Zarus et Samuel, Isaac et Phinée, Crispus et Agrippa, Amenjus et Judas dirent alors : « Nous ne sommes point des prosélytes, mais nous sommes enfants de Juifs, et nous disons la vérité ; nous avons assisté aux fiançailles de Marie. » Pilate, s'adressant aux douze hommes qui avaient ainsi parlé, leur dit : « Je vous ordonne, par le salut de César, de déclarer si vous dites la vérité, et s'il n'est pas né de la fornication. » Ils dirent à Pilate : « Notre loi nous défend de jurer. car c'est un péché ; ordonne à ceux-ci de jurer par le salut de César que ce nous disons est faux, et nous aurons mérité la mort. » Anne et Caïphe dirent à Pilate : « Croirait-on à ces douze hommes qui disent qu'il n'est pas né de la fornication, plutôt qu'à nous tous qui disons qu'il est un enchanteur, et qu'il se dit roi et fils de Dieu ? » Pilate ordonna à tout le peuple de sortir et de s'éloigner des douze hommes qui avaient dit que Jésus n'était pas né de la fornication (2336), et il fit mettre Jésus à part, et il leur dit : « Pour quel motif les Juifs veulent-ils faire périr Jésus ? » Et ils lui répondirent : « Ils sont irrités parce qu'il opère des guérisons le jour du Sabbat. » Pilate dit : « Ils veulent donc le faire périr pour une bonne œuvre ? » Et ils répondirent : « Oui, Seigneur. »

### CHAPITRE III.

Pilate, rempli de colère, sortit du prétoire et dit aux Juifs : « Je prends le soleil à témoin que je n'ai rien trouvé de répréhensible dans cet homme. » Les Juifs répondirent au gouverneur : « Si ce n'était pas un enchanteur, nous ne te l'aurions pas livré. » Pilate leur dit : « Prenez-le et jugez-le suivant votre loi (2337). » Les Juifs dirent à Pilate : « Il ne nous est pas permis de faire périr qui que ce soit. » Pilate dit aux Juifs : « C'est à vous et non à moi que Dieu a dit : « Tu ne tueras point. » Rentré au prétoire, Pilate appela Jésus seul et lui dit : « Es-tu le roi des Juifs ? »

(2336) « Quod vero Judæi de Christo bene sentientes Jesum non ex adulterio natum esse probant, quia Maria Josepho rite desponsata sit, id ex Judaicis moribus ac legibus taxandum est. Nam apud Judæos desponsata eodem jure censetur quod uxor. Vid. Wagenseil. ad Sota, p. 381. » Triplici modo (ait Maimonides) desponsatur femina, pecunia scilicet, aut scripto, aut coïtu : et sic desponsata, τρημισι adhuc non maritata, nec in domum viri introducta, illius tamen ea est uxor. Et si quis cum ea præter ipsum coierit, morte mulcandus est a Synhedrio. Siquè ille ipse velit eam dimittere, opus habet libello repudii. In Mischna tract. Sanhedrin c. 8, § 4, ed. Surenhus. iv, p. 258. Lapidatur qui violat puellam desponsatam. Ibi Bartenora, p. 259. Quoniam desponsata est, illius est uxor sec. Levit. xxiv. 5. Conjugium fit opere sponsalium. Conf. Origini et Photii verba in Suiceri Thesaur. t. II, col. 370. « Desponsatio igitur in matrimonium incundis actio fuit primaria, ut solum desponsata viro diceretur et